A cæteris partibus abruptas rupes atque crepidines, frequenti autem labrusca erat in supercilio vestitus, ex ea palmites, qui esse vñsi possent, secuerunt, scalasq; complicauerunt validas & longas, vt superne ex rupe suspensæ pertinerent ad planiciem. His sine periculo descenderunt præter vnum, qui armorum causa remansit. Vbi descenderunt, demisit ea, inde omnium postremus euasit ipse quoq;. Hec latuerunt Romanos. quare adorti eos sunt, ac repentino aduentu perculere, pulsisq; his, castra cepere. Frequentes ibi eius regionis bubulci pastoresq;, strenui viri & pernices, aggregauerunt se ad illos: quorum partim armauerunt, partim pro antecursoribus & leui armatura sunt vñsi. Alter inde aduersus eos dux mittitur P. Varinus, cuius primò legatum Furium cum duobus millibus militum signis collatis profligauerunt. Hinc consiliariū eius & collegam Cossinium cum valida manu missum nihil proprius factum est quām vt lauantem ad Salinas Spartacus circumvenerit & oppresserit. quē, quum ægrè & difficulter aufugisset, extemplo exuit impedimentis, ac vestigijs institit magna cæde persequi, castraque eius expugnauit. Cecidit etiam Cossinius. Ipsum prætorem crebris alijs prelijs fudit. cepit denique lictores eius & equum. Vnde ingens iam & formidabilis erat. Verum tamē instituit consilium suum sapienter. Quum enim opes Romanas opprimere diffideret se posse, mouit cum exercitu versus Alpes, censuitque ijs superatis domum cuiq; abeundum, alijs in Thraciam, alijs in Galliam. At illi numero subnixi & elati animis non auscultabant ei, sed Italiam populandi percursabant. Igitur non iam indignitas & turpitudo rebellionis sollicitauit senatum, verū ob metum & periculum quasi ad vnum ex grauisimis & maximis bellis ambos consules misit, quorum Gellius cohortes Germanicas contemptu & arrogantia divulsa à Spartacijs repentino adventu omnes oppressit: Lentulus magnis copijs circumvallauit Spartacum, qui huius legatos adortus pugna commissa fudit, atque omnibus exuit impedimentis. Contendenti ad Alpes Galliæ circumpadanæ occurrit prætor Cassius decē millibus militum, atq; acie fusus multos milites amisit, ipse ægrè fuga quæsiuit salutem. His nuntiatis senatus infensus iussit consulibus nihil pro imperio agere, & bellum Crasso mandauit. Eum multi ex nobilitate autoritatis eius & amicitiae causa sequiti sunt. Hic pro agro Piceno confedit tendentem illuc Spartacum excepturus. Legatum Mommium cum duabus legionibus circummisit imperans vt hostes sequeretur, signa non conferret neque lacerret eos. Ille vero, vt primū oblata spes est, manum cōseruit, & fusus est: multi cecidere, multi abiectis armis fuga salutem petiere. Crassus ipsum Mommium asperè increpauit, milites iterum armans sponsores exegit arma non amissuros. Quingentos primos, à quibus initium fugæ ortum fuerat, decimauit. quod vetus supplicij genus longo interuallo reduxit in exercitu. Huic enim generi pœnæ adiuncta infamia est: inspectantibusque omnibus horrendum & triste spectaculum editur.

Ita correctis militibus duxit in hostem. At Spartacus cessit per Lucaniam ad mare. In freto nauigia prædatoria Cilicum nactus, animum adiecit ad tentandam Siciliam, ac duobus millibus armatorum in eam insulam coniectis, bellum seruile illic denuò consciuit, quod non ita dudum soperitum facile potuit pestiferis facibus resuscitari. At Cilices initio cum eo pacto in muneribusq; acceptis imposuerunt ei ac subduxerunt se. Ita recepit se à mari, atq; in Reginorum consedit peninsula. Ibi superuenit Crassus, qui videns naturam loci quid faciendum esset subijcientem, fauces muro institit sepire, simul vt otium militibus, & hostibus commeatus facultatē adimeret. Quod, et si grande esset & laboriosum opus, breui spatio tamen præter omnium opinionem perfecit & absolvit, fossamque ex mari in mare per ceruicem triginta septem millia quingentos passus, longam, latam & altam quindecim pedes duxit. Super fossa murū excitauit mira altitudine & firmitate. Ea Spartacus primū floccipendebat & contemnebat. Vbi verò deficiente præda, quum vellet progredi, advertit se interclusum muro, neque ex peninsula quicquam capere valuit: noctem niue infestam ac ventum procellosum pro se capiens, exigua in partem fossæ compleuit humo, materia, & arborum ramis, ac tertiam partem exercitus traduxit. Hic timuit Crassus ne impetus Spartacum Romanam raperet. verū confirmatus est, quod multi ex dissensione desciuerint ab illo, & castra scorium super stagno Lucano posuissent. Hoc certis temporibus variari ferunt, ac modò dulce, modò salsum nec potabile fieri. Eos Crassus adortus repulit à stagno: sed ne delere eos vel consecutari posset, per superuenientem propere Spartacum & fugam siuentem factum est. Pœnituit autem eum quod senatus scripsisset, Lucullū ex Thracia & Pompeium ex Hispania ut excirent, maturabatq; ante illorum aduictum patrare bellum, quod sciret fore, vt ei qui sibi adiunctus esset & subvenisset, nō sibi, attribueretur decus. Certus igitur illos qui defecerant & seorsum posuerunt castra, quos C. Cannicius & Castus ducebant, aggredi, mittit sex milia militum ad occupandum collem quendam. His imperat ut quām possint occultissimè iter faciant, qui studentes hostem fallere, galeas frondibus contexere: conspecti autem à duabus mulieribus quæ sacrificabant pro salute hostium, in periculo fuissent, ni celeriter interueniens Crassus pugnam commisisset multo acerrimā. in qua duo decim millibus trecentis cæsis solos duos inuenit qui auersa vulnera haberet, reliqui in acie omnes stantes & dimicantes cum Romanis occubuere. Spartacum, post horum cladem recipientem se ad montes Petilinos, Quintus Crassi legatus & questor Scropha tergo inharentes carpebant. Verū vbi ille agmen tandem conuertit, fœdè fugerunt Romani atque ægrè saucio erepto quæstore incolumes euasere. Hæc victoria, quod nimios spiritus fecisset fugitiuis, perdidit Spartacum. Nolebant enim ultra pugnam detrectare, neque ducibus dicto erant audientes, sed in itinere armis cinctos coegerunt retrò per Lucania in ducere in Romanos, eodemque quo Crassus properauere.